
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1032

27 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση σε ένα νοµικό πρόσωπο υπό την 
επωνυµία «Οργανισµός Κοινωνικής Φροντίδας 
και Μαζικής Άθλησης ∆ήµου Φαιστού» των: 
Οργανισµού Άθλησης ∆ήµου Μοιρών, ∆ηµο−
τικός παιδικός και βρεφονηπιακός σταθµός 
∆ήµου Τυµπακίου, παιδικός και βρεφονηπια−
κός σταθµός ∆ήµος Ζαρού, ∆ηµοτικός παιδι−
κός και βρεφονηπιακός σταθµός ∆ήµου Μοι−
ρών. ........................................................................................................... 1

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ήµου 
Νοτίου Πηλίου και σύσταση νέας Κοινωφελούς 
Επιχείρησης κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 
(άρθρο 109 Ν. 3852/2010). ........................................................ 2

Συγχώνευση των νοµικών προσώπων: 1. «Κέντρο 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ή−
µου Μολάων», 2.«Κέντρο Ανοικτής Περίθαλ−
ψης Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Μονεµβασίας», 
3.«∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο Παιδικού Σταθµού 
∆ήµου Μολάων», 4.«∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο 
1ου Παιδικού Σταθµού ∆ήµου Βοιών», 5.«∆ηµο−
τικό Νοµικό Πρόσωπο Παιδικού και Βρεφονη−
πιακού Σταθµού ∆ήµου Ασωπού», 6.«∆ηµοτική 
Φιλαρµονική Μονεµβασίας», 7.«∆ηµοτική Φιλαρ−
µονική ∆ήµου Βοιών», 8.«∆ηµοτική Φιλαρµονική 
Ασωπού», 9.«Λαογραφικό Μουσείο ∆ήµου Ζά−
ρακα», 10.«Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης 
∆ήµου Μολάων», 11.«Οργανισµός Νεολαίας και 
Άθλησης ∆ήµου Ασωπού» και 12.«∆ηµοτική Βι−
βλιοθήκη & Πινακοθήκη Αχιλλέα Βαρβαρέσ−
σου» (∆ήµου Βοιών) σε ένα νοµικό πρόσωπο 
µε την επωνυµία «Νοµικό Πρόσωπο Κοινωνικής 
Πολιτικής & Αλληλεγγύης, Πολιτισµού & Αθλη−
τισµού ∆ήµου Μονεµβασιάς» (άρθρο 103 του
Ν. 3852/2010)» ................................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. Αποφ. 26/2011 (1)
 Συγχώνευση σε ένα νοµικό πρόσωπο υπό την επωνυ−

µία «Οργανισµός Κοινωνικής Φροντίδας και Μαζικής 
Άθλησης ∆ήµου Φαιστού» των: Οργανισµού Άθλησης 
∆ήµου Μοιρών , ∆ηµοτικός παιδικός και βρεφονηπια−
κός σταθµός ∆ήµου Τυµπακίου, παιδικός και βρεφο−
νηπιακός σταθµός ∆ήµου Ζαρού, ∆ηµοτικός παιδικός 
και βρεφονηπιακός σταθµός ∆ήµου Μοιρών.

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΦΑΙΣΤΟΥ

Λαµβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/1997 τ.Α΄) 

«∆ιοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ 
µιση θεµάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75, 239, 240, 241 του
Ν. 3463/2006 (Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 112 του Ν. 3852/2010 
(Πρόγραµµα Καλλικράτης).

4. Την εγκύκλιο 11 του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. (Θέµατα συγχω−
νεύσεων και προσωπικού των ΝΠ∆∆ και Επιχειρήσεων 
των ∆ήµων).

5. Την εγκύκλιο 24 του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆. (διευκρινήσεις για 
αρµοδιότητες ΝΠ∆∆ και κοινωφελούς επιχείρησης).

6. ∆ηµοτικός Παιδικός και Βρεφονηπιακός Σταθµός 
∆ήµου Τυµπακίου (ΦΕΚ 1111/16−08−2006, 2336/11−12−2007, 
30/18−01−2001).

7. Παιδικός και Βρεφονηπιακός Σταθµός ∆ήµου Ζαρού 
(ΦΕΚ 30/18−01−2001).

8. ∆ηµοτικός Παιδικός και Βρεφονηπιακός Σταθµός 
∆ήµου Μοιρών (ΦΕΚ 1319/07−08−2008, 537/24−04−2000) 
και ο 

9. Οργανισµού Άθλησης ∆ήµου Μοιρών (ΦΕΚ 2031/ 
17−10−2007, 1629/31−12−2002).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 219 του Ν. 3584/2007 
(Κώδικας Κατάστασης ∆ηµοτικών Υπαλλήλων).

11. Την ανάγκη προσαρµογής στο νέο νοµοθετικό 
πλαίσιο.

14755

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.27 08:49:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



14756 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

12. Την 3986/10−5−2011 απόφαση του Γενικού Γραµµα−
τέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Κρήτης οµόφωνα 
αποφασίζει:

Τη συγχώνευση σε ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου 
∆ικαίου µε την επωνυµία «Οργανισµός Κοινωνικής Φρο−
ντίδας και Μαζικής Άθλησης ∆ήµου Φαιστού» των Ορ−
γανισµού Άθλησης ∆ήµου Μοιρών, ∆ηµοτικός παιδικός 
και βρεφονηπιακός σταθµός ∆ήµου Τυµπακίου, παιδικός 
και βρεφονηπιακός σταθµός ∆ήµου Ζαρού, ∆ηµοτικός 
βρεφονηπιακός σταθµός ∆ήµου Μοιρών.

Άρθρο 1
Επωνυµία – Έδρα

1. Συγχωνεύονται σε ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσί−
ου ∆ίκαιου υπό την επωνυµία «Οργανισµός Κοινωνικής 
Φροντίδας και Μαζικής Άθλησης ∆ήµου Φαιστού» των: 
Οργανισµό Άθλησης ∆ήµου Μοιρών, ∆ηµοτικό παιδικό 
και βρεφονηπιακό σταθµό ∆ήµου Τυµπακίου, τον παιδικό 
και βρεφονηπιακό σταθµό ∆ήµου Ζαρού και τον ∆ηµοτι−
κό παιδικό και βρεφονηπιακό σταθµό ∆ήµου Μοιρών. 

2. Οι υπηρεσίες του Νοµικού Προσώπου που θα στε−
γάζονται σε δηµοτικά ή ενοικιαζόµενα ακίνητα, εντός 
των διοικητικών ορίων του ∆ήµου Φαιστού.

Άρθρο 2
Σκοπός 

1. Η λειτουργία παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών µε 
σκοπό την καθηµερινή φύλαξη επιµέλεια, φροντίδα, ψυχα−
γωγία, διατροφή βρεφών και νηπίων για την ισόρροπη και 
ολόπλευρη ανάπτυξη της προσωπικότητάς τους.

2. Η πολύπλευρη και σφαιρική, νοητική, συναισθηµα−
τική, κοινωνική, πνευµατική και σωµατική ανάπτυξη των 
παιδιών σύµφωνα µε τις σύγχρονες επιστηµονικές αντι−
λήψεις της παιδαγωγικής.

3. Η ευαισθητοποίηση, ενηµέρωση και ο προβληµατι−
σµός των γονέων σε θέµατα αγωγής, ψυχολογίας και 
σχέσεως µε τα παιδιά τους.

4. Η εξυπηρέτηση εργαζόµενων γονέων και η βοήθεια 
για την αντιµετώπιση των τυχόν καθηµερινών προβλη−
µάτων τους.

5. Η εφαρµογή πολιτικών και η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή της ψυχι−
κής υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων 
µε αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής 
στήριξης των θυµάτων της ενδοοικογενειακής βίας και 
βίας κατά των συνοικούντων.

6. Ο σχεδιασµός και η εφαρµογή προγραµµάτων ή 
συµµετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

7. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικού δικτύου 
κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του ∆ήµου.

8. Η συνεργασία µε φορείς, ανώτερα εκπαιδευτικά 
ιδρύµατα και Πανεπιστήµια σε τοπικό και διεθνές επίπε−
δο που το αντικείµενο τους είναι κοινό µε τους σκοπούς 
των Παιδικών Σταθµών του ∆ήµου Φαιστού.

9. Η δηµιουργία, λειτουργία, διαχείριση, συντήρηση 
αθλητικών κέντρων, γυµναστηρίων, γηπέδων, κολυµ−

βητηρίων και γενικά χώρων αθλητικών εγκαταστάσεων 
και η εξασφάλιση της υλικοτεχνικής υποδοµής και του 
απαραίτητου εξοπλισµού για την κάλυψη των αναγκών 
ελεύθερης και οργανωµένης άθλησης και κατοίκων του 
∆ήµου Φαιστού και ιδιαίτερα των νέων.

10. Η ανάπτυξη µαζικού λαϊκού αθλητισµού στο ∆ήµο 
µε τη δηµιουργία ευκαιριών άθλησης για όλους τους 
δηµότες.

11. Η υποστήριξη του Σωµατειακού αθλητισµού.
12. Η υποστήριξη του Σχολικού αθλητισµού όλων των 

βαθµίδων.
13. Η καλλιέργεια των ευγενών αθλητικών ιδεωδών 

και η συµβολή του στην καταπολέµηση της βίας στους 
αθλητικούς χώρους. 

14. Η συµβολή στην επιστηµονική αναβάθµιση της γνώ−
σης για τον αθλητισµό και τα διάφορα αγωνίσµατα, 
µε τη διοργάνωση σεµιναρίων, διαλέξεων, αθλητικών 
ακαδηµιών κ.λπ.

15. Η καλλιέργεια των σωµατικών και πνευµατικών 
ικανοτήτων (πνευµατικών παιχνιδιών).

16. Η δηµιουργία και η λειτουργία αθλητικών κέντρων 
γυµναστηρίων, χώρων αθλοπαιδιών και γυµναστικής, 
έτσι που να καλύπτονται οι αυξηµένες ανάγκες των 
δηµοτών, ιδιαίτερα των νέων.

17. Η ανάπτυξη προγραµµάτων άθλησης και άσκη−
σης που έχουν σχέση µε τη φύση (π.χ. ορειβατικός, 
περιπατητικός τουρισµός, εκκλησιαστικός τουρισµός, 
χιονοδροµία).

18. Μέριµνα για υποστήριξη και δράσεις των ατόµων 
Α.Μ.Ε.Α.

19. Η συνεργασία µε εκκλησιαστικούς φορείς για την 
φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων.

20. Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−
σης µαζικού αθλητισµού σε συνεργασία µε την Γενική 
γραµµατεία Αθλητισµού.

Άρθρο 3
∆ιοίκηση

Το Νοµικό Πρόσωπο διοικείται από εννεαµελές (9µε−
λές) ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το οποίο ορίζεται µαζί µε 
τους αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, 
αποτελούµενο από:

1. Τον εκάστοτε ∆ήµαρχο ή τον Αντιδήµαρχο ή ∆ηµοτικό 
Σύµβουλο ως Πρόεδρο.

2. Τέσσερις (4) ∆ηµοτικούς Συµβούλους εκ των οποίων 
τουλάχιστον δύο (2), ορίζονται από τη µειοψηφία του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου.

3. Τρεις (3) δηµότες ή κατοίκους, οι οποίοι είναι χρή−
στες των υπηρεσιών του Νοµικού Προσώπου, έχουν 
εγνωσµένο κύρος και επαγγελµατική ή κοινωνική δρά−
ση ή ειδικές γνώσεις ανάλογες προς τους σκοπούς του 
Νοµικού Προσώπου.

4. Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζοµένων ως τακτικό 
µέλος, µε τον αναπληρωτή του που υποδεικνύεται από 
τη Γενική Συνέλευση των εργαζοµένων.

Άρθρο 4
Περιουσία

Περιουσία του Νοµικού Προσώπου θα αποτελέσει όλη 
η κινητή και ακίνητη περιουσία που ανήκει στα καταρ−
γούµενα ΝΠ∆∆. Ακόµη, και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που θα παραχωρηθεί µε απόφαση ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14757

Άρθρο 5
Πόροι

Η δαπάνη για την εν γένει λειτουργία του Νοµικού 
Προσώπου θα καλύπτεται από:

1. Ετήσια επιχορήγηση του ∆ήµου για τον εκάστο−
τε προϋπολογισµό του Νοµικού Προσώπου ύψους έως 
1.000.000,00€, ανάλογα µε την οικονοµική δυνατότητα 
του ∆ήµου.

2. Κάθε είδους συνδροµές, εισφορές, δωρεές, κληρο−
νοµιές, και κληροδοσίες.

3. Έσοδα από τη χρηµατική εισφορά ατόµων για τη 
συµµετοχή σε εκδηλώσεις του Νοµικού Προσώπου.

4. Εισπράξεις από παρεχόµενες υπηρεσίες (π.χ. τρο−
φεία).

5. Πρόσοδοι από την κινητή και ακίνητη περιουσία.
6. Κάθε είδους κρατική επιχορήγηση.
7. Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδο.

Άρθρο 6
Προσωπικό

Με απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, η οποία λαµ−
βάνεται µέσα σε τρείς (3) µήνες από τη δηµοσίευση της 
απόφασης συγχώνευσης, θεσπίζεται ο οργανισµός εσωτε−
ρικής υπηρεσίας του νοµικού προσώπου, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3584/2007, όπως ισχύει.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίστανται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από 
τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης 
εντολής. [παρ.8 άρθρο 103 Ν. 3852/2010].

Άρθρο 7
Εκπροσώπηση

Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται από τα δικαστή−
ρια και σε κάθε άλλη δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου κι όταν αυτός απουσιάζει 
ή κωλύεται από τον Αντιπρόεδρο.

Η πράξη αυτή µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
ελέγχου νοµιµότητας δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως µε ευθύνη του ∆ήµου Φαιστού. Από 
τη δηµοσίευση της απόφασης, το νέο Νοµικό Πρόσωπο 
υποκαθιστά αυτοδικαίως τα καταργούµενα, σε όλα εν 
γένει τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους, εξοµοι−
ούµενο µε καθολικό τους διάδοχο.

Άρθρο 8
Ταµειακή –Οικονοµική εξυπηρέτηση 

Έως τη σύσταση της δικής του Οικονοµικής Υπηρεσίας 
το Ν.Π.∆.∆. θα εξυπηρετείται από την Οικονοµική και 
Ταµειακή Υπηρεσία του ∆ήµου Φαιστού.

Άρθρο 9
Αποκεντρωµένες Υπηρεσίες του ΝΠ∆∆

Στην περιφέρεια του ∆ήµου Φαιστού είναι δυνατόν 
να λειτουργούν αποκεντρωµένες υπηρεσίες, υπό µορφή 
παραρτηµάτων των ανωτέρω νοµικών προσώπων για 
την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων. Στις υπηρε−
σίες αυτές, εφόσον οι παρεχόµενες λειτουργίες είναι 
κοινωνικού χαρακτήρα, όπως φροντίδα παιδιών, ηλι−
κιωµένων, αθλητικές ή πολιτιστικές δραστηριότητες, 

συγκροτούνται, µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου 
του νοµικού προσώπου, αντίστοιχες άµισθες επιτροπές, 
στις οποίες συµµετέχουν τουλάχιστον δύο (2) εκπρό−
σωποι των χρηστών των παρεχόµενων υπηρεσιών και 
ο προϊστάµενος, και εάν δεν υπάρχει, ο οριζόµενος από 
τον πρόεδρο του ∆.Σ. του νοµικού προσώπου υπάλληλος 
της αποκεντρωµένης υπηρεσίας, ως πρόεδρος. Οι επι−
τροπές αυτές εισηγούνται για την καλύτερη λειτουργία, 
διαπιστώνουν τυχόν προβλήµατα που δηµιουργούνται 
στη λειτουργία της υπηρεσίας και διατυπώνουν σχετι−
κές προτάσεις στο διοικητικό συµβούλιο του νοµικού 
προσώπου για την καλύτερη εξυπηρέτηση των παρεχό−
µενων υπηρεσιών. (παρ 6 άρθρο 103 του ν. 3852/10)

Ακροτελεύτιο Άρθρο
Κάλυψη ∆απάνης

Από την απόφαση αυτή προκαλείται κατά το έτος 
2011, δαπάνη ύψους έως 1.000.000,00€ ανάλογα µε την 
οικονοµική δυνατότητα του ∆ήµου η οποία θα βαρύ−
νει την υπό Κ.Α. 6715.0001 πίστωση του υπό κατάρτιση 
προϋπολογισµού του ∆ήµου Φαιστού.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΣΤΟΥΛΑΚΗΣ

F

Aριθµ. απόφ. 67/2011 (2)
   Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ήµου Νο−

τίου Πηλίου και σύσταση νέας Κοινωφελούς Επιχεί−
ρησης κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 (άρθρο 109 
Ν. 3852/2010). 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
• την εισήγηση του ∆ηµάρχου
• τις διατάξεις των άρθρων 103 και 109 του

Ν. 3852/2010
• την εγκύκλιο 11/2011 και την εγκύκλιο 9/2010 του 

ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆., αποφασίζει:
Τη συγχώνευση των κάτωθι κοινωφελών επιχειρήσεων 

του ∆ήµου:
1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Αφετών» συστή−

θηκε µε την µε αριθµό 184/2008 απόφαση του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου του ∆ήµου Αφετών, η οποία εγκρίθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 16368/19−12−08 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Θεσσαλίας και δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 2732/31−12−2008 (τ.Β΄).

Έδρα της επιχείρησης ήταν το ∆ηµοτικό ∆ιαµέρισµα 
Αφετών του ∆ήµου Αφετών Νοµού Μαγνησίας. Το κεφά−
λαιό της ορίστηκε στις εκατόν σαράντα χιλιάδες ευρώ 
(140.000,00 €), καλυπτόµενο εξ ολοκλήρου από το ∆ήµο 
Αφετών, µε δαπάνη που θα προκαλούνταν, σύµφωνα µε 
το καταστατικό, στους προϋπολογισµούς των ετών 2009 
και 2010 (επιµεριστικά), ενώ οι σκοποί της επιχείρησης 
αναφέρονταν στους τοµείς της κοινωνικής προστασίας 
και αλληλεγγύης και του περιβάλλοντος.

2. «∆ηµοτικός Οργανισµός Υγείας Πρόνοιας και Κοι−
νωνικών Θεµάτων Μηλεών − Κοινωφελής Επιχείρηση 
Ο.Τ.Α.» (∆.Ο.Υ.Κ.Θ.Μ Κ.Ε. Ο.Τ.Α.) συστήθηκε µε την µε 
αριθµό 176/2008 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλί−
ου του ∆ήµου Μηλεών περί µετατροπής της αµιγούς 
∆ηµοτικής Επιχείρησης µε την επωνυµία «∆ηµοτικός 



14758 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Οργανισµός Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Θεµάτων 
Μηλεών» στην εν λόγω κοινωφελή, η οποία εγκρίθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 1932/10−3−09 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Θεσσαλίας και δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 565/27−3−2009 (τ.Β΄), όπως αυτή η πράξη τρο−
ποποιήθηκε µε την µε αριθµό 138/2009 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Μηλεών, εγκριθείσα 
µε την υπ’ αριθµ. 12909/22−10−09 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Θεσσαλίας και δηµοσιευθείσα 
στο ΦΕΚ 2326/11−11−2009 (τ.Β΄).

Έδρα της επιχείρησης ήταν οι Μηλιές του ∆ήµου 
Μηλεών. Το κεφάλαιό της ορίστηκε στις είκοσι τρεις 
χιλιάδες τετρακόσια εβδοµήντα επτά ευρώ και εξήντα 
δύο λεπτά (23.477,62 €), καλυπτόµενο εξ ολοκλήρου από 
µεταφορά του αρχικού κεφαλαίου της µετατραπείσας 
αµιγούς ∆ηµοτικής Επιχείρησης µε την επωνυµία «∆η−
µοτικός Οργανισµός Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών 
Θεµάτων Μηλεών», ενώ οι σκοποί της επιχείρησης ανα−
φέρονταν στον τοµέα της κοινωνικής προστασίας και 
αλληλεγγύης.

3. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Σηπιάδος», µε 
τον διακριτικό τίτλο (∆.Η.Κ.Ε.ΣΗ) συστήθηκε µε την µε 
αριθµό 200/2009 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου Σηπιάδος, η οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 14269/27−11−09 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
2440/11−12−2009 (τ.Β΄), όπως αυτή η πράξη τροποποιή−
θηκε µε την µε αριθµό 11/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Σηπιάδος, και εγκριθείσα µε 
την υπ’ αριθµ. 2636/39629/22−4−10 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 630/11−5−2010 (τ.Β΄).

Έδρα της επιχείρησης ήταν ο Λαύκος του Νοµού Μα−
γνησίας. Το κεφάλαιό της ορίστηκε στις σαράντα χι−
λιάδες ευρώ (40.000 €), καλυπτόµενο εξ ολοκλήρου από 
το ∆ήµο Σηπιάδος, µε δαπάνη που θα προκαλούνταν, 
σύµφωνα µε το καταστατικό, στον προϋπολογισµό του 
έτους 2009, ενώ οι σκοποί της επιχείρησης αναφέρο−
νταν στους τοµείς της κοινωνικής προστασίας και αλλη−
λεγγύης, της παιδείας, του πολιτισµού, του αθλητισµού 
και του περιβάλλοντος.

4. «Κοινοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Τρικερίου» 
(Κ.Ε.Τ.) συστήθηκε µε την µε αριθµό 238/2009 απόφαση 
του Κοινοτικού Συµβουλίου της Κοινότητας Τρικερίου 
περί µετατροπής της αµιγούς Κοινοτικής Επιχείρησης 
µε την επωνυµία «Κοινοτική Επιχείρηση Τουρισµού 
Έργων και Ανάπτυξης Τρικερίου»(Κ.Ε.Τ.Ε.Α. Τρικερίου) 
στην εν λόγω κοινωφελή, η οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 2871/43217/9−4−10 απόφαση του Γενικού Γραµµα−
τέα Περιφέρειας Θεσσαλίας και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
497/23−4−2010 (τ.Β΄).

Έδρα της επιχείρησης ήταν το κτίριο που στεγαζόταν το 
κοινοτικό κατάστηµα Τρικερίου στο Τρίκερι. Το κεφάλαιό 
της ορίστηκε στις σαράντα τέσσερις χιλιάδες πενήντα 
τρία ευρώ και πενήντα έξι λεπτά (44.053,56 €), καλυπτόµενο 
κατά το ποσό των 29.053,56 € από µεταφορά του αρχικού 
κεφαλαίου της µετατραπείσας αµιγούς Κοινοτικής Επιχεί−
ρησης µε την επωνυµία «Κοινοτική Επιχείρηση Τουρισµού 
Έργων και Ανάπτυξης Τρικερίου» και κατά το ποσό των 
15.000,00€ µε σταδιακή κατάθεση µετρητών κατά τα οι−
κονοµικά έτη 2010,2011,2012 και 2013 (µε σχετική πρόβλεψη 
στον προϋπολογισµό), ποσού ύψους 3.750,00 € ετησίως, 
από την Κοινότητα Τρικερίου. Οι σκοποί της επιχείρησης 

αναφέρονταν στους τοµείς της κοινωνικής προστασίας 
και αλληλεγγύης, της παιδείας, του πολιτισµού, του αθλη−
τισµού και του περιβάλλοντος και τη σύσταση ενιαίας 
Κοινωφελούς ∆ηµοτικής επιχείρησης σύµφωνα µε τα 
παρακάτω οριζόµενα:

Άρθρο 1

ΕΠΩΝΥΜΙΑ και ∆ΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ:
Η κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση του ∆ήµου Νοτίου 

Πηλίου φέρει την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ» και τον διακριτικό τίτλο 
«∆Η.Κ.Ε.Ν.ΠΗ.»

Άρθρο 2

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006 (Ν.Π.Ι.∆.)

Άρθρο 3

ΣΚΟΠΟΣ: Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη στον 
οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως

1. Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα βρεφικής − 
παιδικής ηλικίας − τρίτης ηλικίας

2. Η δηµιουργία και λειτουργία:
− κέντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες,
− δηµοτικού ιατρείου,
− προγράµµατος για την υποστήριξη των νέων που 

έχουν παραβατική συµπεριφορά και την εν γένει πρό−
ληψη της παραβατικότητας και εγκληµατικότητας σε 
συνεργασία µε ειδικούς επιστήµονες και λειτουργούς.

3. Η εφαρµογή πολιτικών ή συµµετοχή σε προγράµ−
µατα και δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννο−
στούντων οµογενών, µεταναστών και προσφύγων στην 
κοινωνική, οικονοµική και πολιτιστική ζωή της τοπικής 
κοινωνίας.

4. Η καλλιέργεια της κοινωνικής αλληλεγγύης και 
η υλοποίηση ειδικών προγραµµάτων ευαισθητοποίη−
σης των κατοίκων για την απόρριψη των ρατσιστικών 
αντιλήψεων και της ξενοφοβίας, την απαλλαγή από τις 
φυλετικές προκαταλήψεις και τον περιορισµό της µερο−
ληπτικής αντιµετώπισης των συνανθρώπων µας.

5. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του ∆ήµου ιδιαίτερα σε έκτακτα περιστατικά για την 
πρόληψη και αποκατάσταση φυσικών καταστροφών.

6. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής 
υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων µε 
αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στή−
ριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων.

7. Η προώθηση πολιτικών για τη φροντίδα, στήριξη και 
µέριµνα πολεµιστών αναπήρων και θυµάτων πολέµου.

8. Η πληροφόρηση των δηµοτών για θέµατα δηµόσιας 
υγείας.

9. Η εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή σε προ−
γράµµατα και δράσεις:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14759

α. παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών,
β. βρεφοκοµείων,
γ. ορφανοτροφείων,
δ. κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φρο−

ντίδας,
ε. ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων,
στ. γηροκοµείων,
ζ. Βοήθεια στο Σπίτι,
η. Μονάδων Κοινωνικής Μέριµνας,
θ. Κέντρων Ηµερήσιας Φροντίδας,
ι. Κέντρων για ΑΜΕΑ,
ια. ελληνικής γλώσσας στους µετανάστες,
ιβ. αναψυχής ατόµων µε αναπηρία,
ιγ. Η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλι−

κιωµένων (ΚΑΠΗ),
10. Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 

αδύνατων δηµοτών µε την παροχή χρηµατικών βοηθη−
µάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης. 
Η εξασφάλιση ενός ελάχιστου επιπέδου αξιοπρεπούς 
διαβίωσης στους κατοίκους του Νοτίου Πηλίου.

11. Η καταγραφή των ατόµων και οµάδων που χρειά−
ζονται βοήθεια.

12. Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων και πο−
λιτικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του ∆ήµου.

13. Η συµβολή στη µείωση των κοινωνικών ανισοτήτων 
και παράλληλα στη δηµιουργία ίσων ευκαιριών.

14. Η διοργάνωση εκδηλώσεων, προβολών, διαλέξεων 
συνεδριών για σηµαντικά κοινωνικά θέµατα.

15. Η ανάπτυξη συνεργασιών µε κοινοτικούς, δηµό−
σιους, πανεπιστηµιακούς οργανισµούς, ιδιωτικούς φο−
ρείς, επιχειρήσεις και φορείς κοινής ωφέλειας για την 
προώθηση γενικά προγραµµάτων υγείας, πρόνοιας και 
κοινωνικής πολιτικής. Συµµετοχή σε αντίστοιχες προ−
γραµµατικές συµβάσεις

Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
1. Η προστασία και ορθολογική διαχείριση του περι−

βάλλοντος, η ευαισθητοποίηση των δηµοτών σε αντί−
στοιχα θέµατα και η προώθηση περιβαλλοντικής επι−
µόρφωσης, µε την ανάπτυξη σχετικών δράσεων.

2. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−
στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών, η ενεργός συµµετοχή σε 
σχετικά προγράµµατα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η ανά−
πτυξη και προώθηση συνεργασιών µε Πανεπιστηµιακούς 
και ∆ηµόσιους γενικά οργανισµούς και Επιχειρήσεις Κοι−
νής Ωφελείας καθώς και µε άλλους φορείς ή ιδιώτες.

3. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιµνοθάλασσες, λίµνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταµοί) και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρεια τους.

4. Η µέριµνα και λήψη µέτρων για την προστασία και 
αναβάθµιση της αισθητικής των οικισµών του ∆ήµου 
και της απρόσκοπτης πρόσβασης και χρήσης των κοι−
νοχρήστων χώρων.

5. Η ανάπτυξη δράσεων για την προστασία της φύσης 
και την σύνδεση περιβάλλοντος και πολιτισµού.

6. Η ανάδειξη και προστασία τοπικών οικοσυστη−
µάτων.

7. Η προστασία περιοχών ιδιαίτερου φυσικού κάλ−
λους.

8. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.

9. Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων για 
τον έλεγχο και τη µέτρηση του βαθµού µόλυνσης των 
υδάτων και των θαλασσών της περιοχής, για τη λήψη 
αναγκαίων µέτρων προστασίας της δηµόσιας υγείας.

10. Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 
υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

11. Η παρακολούθηση του Προγράµµατος Καθαρές 
Ακτές − Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.

12. Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράµµατος προ−
στασίας αγρίων ζώων

Τοµέας παιδείας, στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
1. Η συµβολή µέσω της εκπαίδευσης στην οικονοµική, 

κοινωνική και πολιτιστική πρόοδο της περιοχής.
2. Η σύνδεση της εκπαίδευσης µε την παραγωγική 

βάση της περιοχής και γενικά µε όλους τους τοµείς 
της ανθρώπινης δραστηριότητας και η προώθηση της 
εξειδίκευσης του παραγωγικού δυναµικού µέσα από 
προγράµµατα κατάρτισης.

3. Η ανάληψη εκπαιδευτικών πρωτοβουλιών προς οµά−
δες λιγότερο ευνοηµένες και περισσότερο εκτεθειµένες 
στην ανεργία όπως είναι µειονεκτούντα άτοµα, οικονο−
µικοί µετανάστες, γυναίκες κ.λπ.

4. Η αξιοποίηση του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας µέσα 
από προγράµµατα συνεργασίας.

5. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρου δηµιουργικής απα−
σχόλησης παιδιών.

6. Η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής.
7. Η οργάνωση και λειτουργία παιδικών κατασκηνώ−

σεων, παιδότοπων µε εκπαιδευτικό χαρακτήρα.
8. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρου νεότητας για την 

επιµόρφωση των ατόµων νεαρής ηλικίας.
9. Η λειτουργία σχολών (χορού, ζωγραφικής, γλυπτι−

κής), σεµιναρίων, ελευθέρων εργαστηρίων, προγραµ−
µάτων επαγγελµατικής κατάρτισης σύµφωνα µε την 
ελληνική νοµοθεσία.

10. Η εξεύρεση πόρων από εθνικά προγράµµατα και 
προγράµµατα της Ε.Ε. για τη προώθηση της παιδείας

11. Η λειτουργία ωδείου
Γενικά όλα τα θέµατα που σχετίζονται µε την κατάρ−

τιση, εκπαίδευση και επιµόρφωση όλων των ηλικιών.
Επίσης στους σκοπούς της επιχείρησης περιλαµβά−

νονται:
− Η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας, µε τη δροµο−

λόγηση λεωφορείων εντός της περιοχής του ∆ήµου για 
την εξυπηρέτηση των κατοίκων.

− Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας και 
τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής του ∆ήµου.

− Η προσφορά στο ∆ήµο υπηρεσιών, σχετικών µε τους 
σκοπούς της επιχείρησης, για τις οποίες ο ∆ήµος θα 
προσέφευγε σε τρίτους και οι οποίες δεν έχουν εµπορικό 
ή βιοµηχανικό χαρακτήρα, µέσω χρηµατοδότησης βάσει 
διετούς προγράµµατος δράσης και βάσει απευθείας ανα−
θέσεων όπως προβλέπεται από τις κείµενες διατάξεις.

− Η συµµετοχή της σε προγραµµατικές συµβάσεις 
προς εξυπηρέτηση των σκοπών της επιχείρησης.

Άρθρο 4

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα (30) 

χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού 



14760 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσσαλίας 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 5

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η έδρα της επιχείρησης θα βρίσκεται στο Προµύρι του 

∆ήµου Νοτίου Πηλίου του Νοµού Μαγνησίας.
Αποκεντρωµένα παραρτήµατα της επιχείρησης θα 

λειτουργούν:
α. στην Αργαλαστή, σε κτίριο που θα παραχωρηθεί 

γι’ αυτό το σκοπό από το ∆ήµο
β. στις Αφέτες, σε κτίριο που θα παραχωρηθεί γι’ αυτό 

το σκοπό από το ∆ήµο
γ. στην Κορώπη, στο κτίριο όπου στεγάζεται ο Παι−

δικός Σταθµός
δ. στο Τρίκερι, σε κτίριο που θα παραχωρηθεί γι’ αυτό 

το σκοπό από το ∆ήµο

Άρθρο 6

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο της νέας επιχείρησης ανέρχεται στο 

ποσό των 247.531,18 ευρώ.

Άρθρο 7

∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από ενδεκαµελές διοικητικό 

συµβούλιο, τα µέλη του οποίου µαζί µε τους αναπλη−
ρωτές τους ορίζονται από το δηµοτικό συµβούλιο. Στο 
∆ιοικητικό Συµβούλιο θα συµµετέχουν:

• Πέντε (5) δηµοτικοί σύµβουλοι, εκ των οποίων ο ένας 
τουλάχιστον θα προέρχεται από τη µειοψηφία

• Ένας (1) εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιο−
χής του ∆ήµου Νοτίου Πηλίου.

• Πέντε (5) δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου Νοτίου 
Πηλίου, που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντι−
κείµενο της επιχείρησης.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση θα απασχολεί πάνω 
από είκοσι (20) εργαζόµενους, στο διοικητικό συµβούλιο 
της επιχείρησης θα συµµετέχει και ένας (1) εκπρόσωπος 
των εργαζοµένων στην επιχείρηση, υποδεικνυόµενος 
από τη γενική συνέλευση τους, µειώνοντας έτσι τον 
αριθµό των δηµοτών κατά ένα (1) χωρίς αλλαγή της 
συστατικής πράξης.

Ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος ορίζονται από το 
δηµοτικό συµβούλιο. Η θητεία του διοικητικού συµβου−
λίου είναι διετής.

Στον πρόεδρο και αντιπρόεδρο του διοικητικού συµ−
βουλίου ανάλογα µε τις υπηρεσίες που παρέχει στην 
επιχείρηση µπορεί να καταβάλλεται αποζηµίωση, η 
οποία ορίζεται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλί−
ου ύστερα από πρόταση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
της Επιχείρησης.

Άρθρο 8

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Νοτίου Πηλίου για 

τις δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες 
µε βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του
ν. 3463/2006.

Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06.

Έσοδα από τη λειτουργία ∆ηµοτικής Συγκοινωνίας
Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από τους 

πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

Έσοδα από τη υλοποίηση προγραµµατικών συµβάσε−
ων ως εκ τρίτου συµβαλλόµενη

• Έσοδα από την εκµετάλλευση της περιουσίας της 
επιχείρησης.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.

Άρθρο 9

ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση 

του δηµοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του και 
πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρη−
ση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

Άρθρο 10

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ:
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−

νευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως στην 
επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται ως καθο−
λικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, συµπεριλαµβανοµέ−
νων και των συµβάσεων µίσθωσης έργου και εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους. Οι εκκρεµείς δίκες, 
στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι συγχωνευθείσες επιχει−
ρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως από τη νέα κοινωφελή 
επιχείρηση χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πρά−
ξη συνέχισης για καθεµία από αυτές. Το προσωπικό, µε 
οποιαδήποτε σχέση, που υπάρχει στις συγχωνευόµενες 
επιχειρήσεις µεταφέρεται στη νέα επιχείρηση.

Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης πα−
ρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων επιχειρήσεων.

Ακροτελεύτιο Άρθρο

ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ:
Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί νέα, πλην 

των ήδη προκληθέντων µε βάση τα καταστατικά των 
υπό συγχώνευση επιχειρήσεων, δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισµού του ∆ήµου, διότι το κεφάλαιο της νέας 
επιχείρησης προέρχεται από το σύνολο των κεφαλαίων 
των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων».

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αργαλαστή, 19 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΜΙΛΤΙΑ∆ΗΣ ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14761

    Αριθµ. απόφ. 59/2011 (3)
Συγχώνευση των νοµικών προσώπων: 1. «Κέντρο Ανοι−

κτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Μο−
λάων», 2.«Κέντρο Ανοικτής Περίθαλψης Ηλικιωµένων 
(ΚΑΠΗ) ∆ήµου Μονεµβασίας», 3.«∆ηµοτικό Νοµικό 
Πρόσωπο Παιδικού Σταθµού ∆ήµου Μολάων», 4.«∆η−
µοτικό Νοµικό Πρόσωπο 1ου Παιδικού Σταθµού ∆ή−
µου Βοιών», 5.«∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο Παιδικού 
και Βρεφονηπιακού Σταθµού ∆ήµου Ασωπού», 6.«∆η−
µοτική Φιλαρµονική Μονεµβασίας», 7.«∆ηµοτική Φι−
λαρµονική ∆ήµου Βοιών», 8.«∆ηµοτική Φιλαρµονική 
Ασωπού», 9.«Λαογραφικό Μουσείο ∆ήµου Ζάρακα», 
10.«Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης ∆ήµου Μο−
λάων», 11.«Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης ∆ή−
µου Ασωπού» και 12.«∆ηµοτική Βιβλιοθήκη & Πινακο−
θήκη Αχιλλέα Βαρβαρέσσου» (∆ήµου Βοιών) σε ένα 
νοµικό πρόσωπο µε την επωνυµία «Νοµικό Πρόσω−
πο Κοινωνικής Πολιτικής & Αλληλεγγύης, Πολιτισµού 
& Αθλητισµού ∆ήµου Μονεµβασιάς» (άρθρο 103 του 
Ν. 3852/2010)» 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 103, 225 και 238 του

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη−
σης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» και του άρθρου 240 
του Ν. 3463/2006 ∆ΚΚ (ΦΕΚ Α΄/114/8.6.2006).

2. Την αριθ. 4569/εγκ.11/27.01.2011 απόφαση του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Η.∆. «Θέµατα συγ−
χωνεύσεων και προσωπικού Νοµικών Προσώπων ∆ηµο−
σίου ∆ικαίου και Επιχειρήσεων των ∆ήµων».

3. Την αριθ. 5921/806/18.05.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, 
∆υτικής Ελλάδος και Ιονίου, περί ελέγχου νοµιµότητας 
της αριθ. 59/2011 (σε ορθή επανάληψη) Απόφασης του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μονεµβασιάς (Α∆Α: 4ΑΘΘΟΡ1Φ−
Ρ), αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση των Ν.Π.∆.∆.:
1. «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 

∆ήµου Μολάων», 2.«Κέντρο Ανοικτής Περίθαλψης Ηλι−
κιωµένων (ΚΑΠΗ) ∆ήµου Μονεµβασίας», 3.«∆ηµοτικό 
Νοµικό Πρόσωπο Παιδικού Σταθµού ∆ήµου Μολάων», 
4.«∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο 1ου Παιδικού Σταθµού ∆ή−
µου Βοιών», 5.«∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο Παιδικού και 
Βρεφονηπιακού Σταθµού ∆ήµου Ασωπού», 6.«∆ηµοτική 
Φιλαρµονική Μονεµβασίας», 7.«∆ηµοτική Φιλαρµονική 
∆ήµου Βοιών», 8.«∆ηµοτική Φιλαρµονική Ασωπού», 9.«Λα−
ογραφικό Μουσείο ∆ήµου Ζάρακα», 10. «Οργανισµός 
Νεολαίας και Άθλησης ∆ήµου Μολάων», 11.«Οργανισµός 
Νεολαίας και Άθλησης ∆ήµου Ασωπού» και 12. «∆ηµο−
τική Βιβλιοθήκη & Πινακοθήκη Αχιλλέα Βαρβαρέσσου» 
(∆ήµου Βοιών) 

σε ένα Νοµικό Πρόσωπο µε την επωνυµία «Νοµικό 
Πρόσωπο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, Πο−
λιτισµού και Αθλητισµού ∆ήµου Μονεµβασιάς», το οποίο 
θα έχει τους σκοπούς και τις δραστηριότητες που αυτά 
ασκούσαν καθώς και δραστηριότητες που ανάγονται 
στους τοµείς κοινωνικής πολιτικής και αλληλεγγύης, 
πολιτισµού και αθλητισµού σύµφωνα µε το πλαίσιο του 
άρθρου 75 του ν. 3463/06:

Ειδικότερα
Σκοπός του νοµικού προσώπου είναι:

Στον τοµέα της Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη−
λεγγύης:

• Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, µε την ίδρυση και λειτουργία παιδικών και βρε−
φονηπιακών σταθµών, βρεφοκοµείων, ορφανοτροφείων, 
κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φροντίδας, 
ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων, γηροκοµείων 
κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρµογή σχετικών κοινωνικών 
προγραµµάτων.

• Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις και 
προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγείας, 
όπως δηµιουργία δηµοτικών ιατρείων, κέντρων αγω−
γής υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων 
µε αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής 
στήριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

• Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

• Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του ∆ήµου.

Στον Τοµέα Πολιτισµού,
στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
• Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη δηµιουργία 
πολιτιστικών και πνευµατικών κέντρων, µουσείων, πινα−
κοθηκών, βιβλιοθηκών, κινηµατογράφων και θεάτρων, φι−
λαρµονικών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχολών 
χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η µελέτη 
και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

• Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

• Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή 
τους σε αυτά.

• Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

• Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.
• Η οργάνωση συναυλιών ή άλλων πολιτιστικών εκδη−

λώσεων για τους µαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχο−
λικής Επιτροπής.

Στον Τοµέα του Αθλητισµού
στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:
• Η διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως δη−

µοτικών γυµναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δηµο−
τικών χώρων άθλησης.



14762 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−
σης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

• Η διοργάνωση περιοδικών και ετήσιων οµαδικών ή 
ατοµικών αθληµάτων για τη συµµετοχή των νέων και 
γενικότερα των κατοίκων της περιοχής.

• Το ΝΠ∆∆ µπορεί ακόµα να αναπτύσσει και κάθε άλλη 
δραστηριότητα που ανάγεται στους σκοπούς του. 

∆ιοίκηση:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από δέκα πέντε 
(15) µέλη τακτικά, µε ισάριθµα αναπληρωµατικά, εκ των 
οποίων:

− Πέντε (5) ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, εκ των οποίων οι 
δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµ−
βουλίου.

− Έως δέκα (10) κάτοικοι ή δηµότες που είναι χρή−
στες των υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή κατέχουν 
ανάλογη επαγγελµατική εµπειρία και τις απαραίτητες 
γνώσεις που συνάδουν µε τους σκοπούς του Ν.Π.∆.∆.

− Ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων του νοµικού 
προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζοµένους, µε ταυτόχρονη µείωση του 
αριθµού των κατοίκων ή δηµοτών.

Σε περίπτωση κατά την οποία η µειοψηφία δεν ορίσει 
συµβούλους ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, 
χωρίς να αντικατασταθούν, µετέχουν οι σύµβουλοι που 
προτείνονται από την πλειοψηφία.

Οι ανωτέρω ορίζονται µε απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου µαζί µε ισάριθµα αναπληρωµατικά µέλη. Με 
την ίδια απόφαση ορίζεται ο Πρόεδρος και ο Αντ/δρος 
του ∆.Σ.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι 
διετής και λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου 
∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου η οποία 

ανέρχεται σε εξακόσιες χιλιάδες (600.000,00) ευρώ.
β) Η ετήσια επιχορήγηση από την Κεντρική ∆ιοίκηση 

που δίδεται για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας, 
την συντήρηση των εγκαταστάσεων, την µισθοδοσία 
του προσωπικού βάσει των διατάξεων της παρ. 8 του 
άρθρου 9 του Ν. 2503/1997.

γ) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµιές και κληροδοσίες,

δ) εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

ε) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε εθνικά ή προγράµµατα της Ε.Ε.

στ) Οι εισπράξεις από το αντίτιµο εγγραφών µελών του.
Περιουσία του Ν.Π.∆.∆. είναι:
Η κινητή και ακίνητη περιουσία των δώδεκα (12) Νο−

µικών Προσώπων που συγχωνεύονται και η οποία µε−
ταβιβάζεται στο νέο Ν.Π. καθώς και κάθε άλλη κινητή 
ή ακίνητη περιουσία που τυχόν µεταβιβασθεί από το 
∆ήµο ή άλλους φορείς, ιδρύµατα ή ιδιώτες ή µε άλλο 
τρόπο αποκτηθεί ή αφιερωθεί σε αυτό

Εκπροσώπηση: 
Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο 

του ∆.Σ. στα ∆ικαστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή και 
σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από 
τον Αντιπρόεδρο.

Οι εκκρεµείς δίκες συνεχίζονται από το νέο νοµικό 
πρόσωπο χωρίς καµία ειδικότερη διατύπωση για τη 
συνέχιση από αυτό.

Προσωπικό του νέου Νοµικού Προσώπου: 
Το προσωπικό που υπηρετεί στα παραπάνω συγχω−

νευόµενα Νοµικά Πρόσωπα, καθίσταται αυτοδίκαια προ−
σωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο Νοµικό 
Πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση µε την ίδια 
σχέση εργασίας. Η κατάταξη του παραπάνω προσωπι−
κού θα γίνει µε απόφαση του προέδρου του διοικητικού 
συµβουλίου του νοµικού προσώπου, που δηµοσιεύεται 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Με την παρούσα απόφαση προκύπτει δαπάνη σε βά−
ρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου για το έτος 2011 
και ειδικότερα στον Κ.Α. 00−6715001 ύψους 600.000,00 €, 
από το οποίο θα καλυφθεί η εν λόγω δαπάνη και για 
καθένα από τα επόµενα έτη. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μολάοι, 20 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΣΠΥΡΟΣ ΑΒ∆ΟΥΛΟΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010322705110008*


